[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 124/2014
OFÍCIO Nº 371/2014-GAB, DE 7 DE MAIO DE 2014.

SÚMULA: Atualiza o Anexo III – Plano de Ação e Investimentos da Lei n° 10.637/2008, de 24 de dezembro de 2008, que dispõe sobre as diretrizes do Plano Diretor Participativo do Município de Londrina – PDPML, para os exercícios de 2014 a 2018.
Londrina, 7 de maio de 2014.
     Alexandre Lopes Kireeff
              PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº 124/2014
SÚMULA: Atualiza o Anexo III – Plano de Ação e Investimentos da Lei n° 10.637/2008, de 24 de dezembro de 2008, que dispõe sobre as diretrizes do Plano Diretor Participativo do Município de Londrina – PDPML, para os exercícios de 2014 a 2018.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º
 Fica atualizado o Anexo III da Lei n° 10.637 de 24 de dezembro de 2008, para os exercícios de 2014 a 2018.
Art. 2º Integra esta Lei o seguinte anexo: Plano de Ação e Investimentos 2014-2018.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
J U S T I F I C A T I V A

Com a presente Propositura, o Poder Executivo Municipal pretende atualizar o Anexo III – Plano de Ação e Investimentos  da Lei Municipal  nº 10.637, de 24 de dezembro de 2008 - que dispõe sobre as diretrizes do Plano Diretor Participativo do Município  de Londrina – PDPML para os exercícios de 2014 a 2018, visando o cumprimento da Lei Federal nº 10.257/2001 - Estatuto da Cidade e do Art. 3º, da Lei 15.229/2006- Diretrizes e Bases do Planejamento e Desenvolvimento Estadual, incisos IV e V.
O atual Plano de Ações e Investimentos, aprovado pela Lei nº. 11.851 de 10 de junho de 2013, refere-se ao quinquênio 2009 - 2013, devendo o mesmo ser atualizado com as as ações e projetos prioritários do Município em intervalos de 5 anos.
Destacamos que a atualização do Plano de Ação e Investimentos no Plano Diretor Participativo do Município de Londrina é de fundamental importância por tratar-se de instrumento municipal para captação de recursos de diversos órgãos financiadores (estaduais e federais), uma vez que para operações de crédito junto ao Sistema de Financiamento de Ações Municipais (SFM), as ações e projetos a serem financiados, devem estar previstos neste instrumento técnico-legal.
Em anexo, segue planilha detalhada por Políticas Municipais que contemplam as áreas delineadas pelo Plano Diretor Participativo do Município de Londrina. Esclarecemos que o Plano de Ação e Investimentos foi atualizado com base nas metas estabelecidas no Plano Plurianual 2014-2017.
Londrina, 7 de maio de 2014.

Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Ofício nº 371/2014 – GAB.

Londrina,  7 de maio  de 2014.

A Sua Excelência, Senhor

Rony dos Santos Alves

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto:
Encaminha projeto de lei que atualiza o Anexo III – Plano de Ação e Investimentos da Lei Municipal n° 10.637, de 24 de dezembro de 2008 para os exercício de 2014 a 2018.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa egrégia  Casa de Leis  a presente propositura, através do qual, pretende o Executivo, atualizar o Anexo III – Plano de Ação e Investimentos  da Lei Municipal  nº 10.637, de 24 de dezembro de 2008 – que dispõe sobre as diretrizes do Plano Diretor Participativo do Município  de Londrina – PDPML, para os exercícios de 2014 a 2018. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO